
   

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Premesso che in data 08/06/2009, in concomitanza con il rinnovo degli organi amministrativi, è 

venuto a scadere l’incarico di responsabile dell’ufficio tecnico comunale, settore urbanistica ed 

edilizia privata, conferito all’arch. Emilio Pedretti di Verbania ai sensi dell’art. 110 del decreto 

legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

- Visto che la sopracitata disposizione dà facoltà ai Comuni di stipulare, al di fuori della 

dotazione organica ed in assenza di professionalità all’interno dell’ente, contratti a tempo 

determinato per la copertura di posti di responsabili degli uffici e dei servizi, in misura 

complessivamente non superiore al 5% della dotazione organica, fermo restando i requisiti 

richiesti per la qualifica da ricoprire; 

 

- Visto che, ai sensi del successivo comma 3, tali contratti non possono avere durata superiore al 

mandato elettivo del sindaco ed il trattamento economico, equivalente a quello previsto per i 

contratti collettivi nazionali per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 

provvedimento motivato della Giunta, da un’indennità ad personam commisurata alla specifica 

preparazione professionale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle 

condizioni di mercato; 

 

- Vista la vigente dotazione organica e rilevato che il posto di tecnico comunale risulta vacante; 

 

- Osservato che la materia urbanistica assume particolare importanza e complessità e necessita di 

un tecnico di comprovata e consolidata esperienza professionale in possesso di diploma di 

laurea specialistica; 

 

- Ritenuto di dover assicurare la continuità e la regolarità delle funzioni inerenti l’Ufficio tecnico 

comunale secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità, avvalendosi ulteriormente delle 

prestazioni dell’arch. Emilio Pedretti che collabora da diversi anni con l’Amministrazione di 

Anzola ed ha buona conoscenza degli aspetti tecnico-urbanistici del territorio; 

 

- Considerato che il suddetto Professionista ha manifestato disponibilità a proseguire la 

collaborazione, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, assumendo l’incarico di 

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, limitatamente al settore urbanistica ed edilizia 

privata, con competenza alla sottoscrizione di atti a rilevanza esterna che non siano riservati 

dalle vigenti disposizioni legislative agli organi politici; 

 

- Dato atto che il suddetto professionista si impegna a svolgere le funzioni di Responsabile 

assicurando la propria presenza presso la Sede Municipale per n. 25 ore mensili e per circa 6 ore 

alla settimana; 

 

- Considerato che per le prestazioni di tecnico comunale spetterà all’arch. Pedretti il compenso 

stabilito dal CCNL del comparto Regioni-Autonomie locali per la figura di istruttore direttivo 

ctg. D, posizione giuridica ed economica D1, rapportato all’effettivo orario di lavoro e pertanto 

l’importo di euro 306,25; 

 

- Ritenuto altresì di integrare il compenso di cui sopra con un’indennità ad personam stabilita 

nella misura di euro 500,00 mensili avuto riguardo alla complessità e specificità delle funzioni; 

 

- Visto il disciplinare d’incarico professionale composto di n. 5 articoli; 

 



   

- Considerato che l’incarico ha decorrenza 09/06/2009 e durata di anni uno; 

 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e tecnica del Responsabile del servizio ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

- All’unanimità dei voti resi favorevolmente nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di rinnovare all’arch. Emilio Pedretti, con studio professionale a Verbania Fondotoce via 

Canale 32, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Novara VCO al n° 454, 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, settore Urbanistica ed Edilizia Privata, e di 

responsabile unico dei procedimenti in materia di opere pubbliche con decorrenza dal 

09/06/2009 e per la durata di anni uno. 

 

2. Di approvare lo schema di contratto di diritto pubblico che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di  € 8.200,00 all’intervento 1.01.06.03 cap. 1163 del 

bilancio di previsione del corrente esercizio, oltre alla somma forfetaria di euro 2.400,00 

quale rimborso spese. 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

DISCIPLINARE PER CONFERIMENTO DI INCARICO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO - SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA - DEL COMUNE 

DI ANZOLA D’OSSOLA AI SENSI DELL’ART. 110 DEL T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

L’anno duemilanove, il giorno        del mese di          , nella sede del Comune di Anzola sita in via 

Megolo 12. 

 

TRA 

 

 Il Comune di Anzola, nella persona del Segretario comunale Dott. Vincenzo Izzo, nato a 

Catanzaro il 17/04/1966, domiciliato per la funzione che riveste presso la Sede Comunale, il 

quale agisce esclusivamente nel nome, per conto e nell’interesse del Comune di Anzola; 

 

E 

 

 L’arch. Emilio Pedretti, nato ad Verbania (No) il 29/12/1957 ivi residente in via Canale 30 C.F. 

PDR MLE 57T29L746I 

 

PREMESSO 

 

Che il Comune di Anzola con deliberazione di Giunta comunale n.  del 03/08/2009 provvedeva ad 

individuare, extra dotazione organica, la figura del responsabile del servizio tecnico – Settore 

Urbanistica ed Edilizia privata – da attribuirsi mediante contratto a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 110 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per un massimo di n. 25 ore mensili (6 alla settimana) 

con decorrenza dal 09/06/2009 e per la durata di anni uno; 

 

Si stipula e conviene quanto appresso. 

 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

Oggetto del presente disciplinare è il conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art.110 del T.U.E.L. 

D.lgs. 18.08.2000 n. 267, di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale – Settore Urbanistica ed 

Edilizia privata – e responsabile unico dei procedimenti in materia di opere pubbliche ascrivibile 

alla categoria D1, posizione economica D1, per l’effettuazioni delle prestazioni di alto contenuto 

professionale inerenti l’Ufficio suddetto. 

Sono attribuite al Responsabile del Servizio le funzioni previste dall’art.107, comma 3, lettere c), f), 

g), h), del T.U.E.L. D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

2. CARATTERE DELL’INCARICO 

L’incarico di Responsabile del servizio tecnico – settore urbanistica ed edilizia privata- verrà svolto 

dall’arch. Emilio Pedretti secondo le esigenze dell’Ufficio Tecnico Comunale e sotto il 

coordinamento e la supervisione del Sindaco e dell’assessore all’urbansitica. 

 

3. DURATA E MONTE ORE DELL’INCARICO 

L’incarico avrà durata  di anni uno con decorrenza 09/06/2009.  

Le prestazioni professionali necessarie per il conseguimento dei risultati sopra specificati saranno 

svolte secondo l’orario di lavoro più confacente all’esigenze del Comune di Anzola e comunque per 

n° 25 ore mensili e 6 settimanali.  

In tale monteore sono ricompresi anche le eventuali riunioni che l’Amministrazione riterrà di 

effettuare, in accordo con il Tecnico consulente. 

 



   

4. CORRISPETTIVO DELLE PRESTAZIONI 

Per le prestazioni di cui sopra il compenso orario spettante all’arch. E. Pedretti sarà quello previsto 

dal CCNL di lavoro, comparto enti locali, per la figura di istruttore direttivo in attività dell’Area 

Tecnica posizione giuridica D1 posizione economica D1 attualmente pari ad euro 12,25. 

Il predetto compenso è integrato, ai sensi dell’art. 110, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, di 

un’indennità ad personam di € 235,41 in ragione mensile.  

 

5. DISPOSIZIONI FINALI 

L’incaricato è a conoscenza delle responsabilità penali, civili, amministrative e contabili che si 

assume ai sensi della legislazione vigente e dei compiti ad esso affidati ai sensi dello statuto 

dell’Ente, del regolamento di contabilità e di organizzazione dei servizi. 

In caso di inadempimento anche parziale o lo svolgimento in maniera irregolare, competono, previa 

constatazione, la risoluzione dell’incarico. 

 

Anzola, lì  

 

 

IL COMUNE DI ANZOLA                                                         IL TECNICO INCARICATO  

 

 

 

 

 
 


